5 [v.8.9]. Despectis autem inimicis, non sic mihi tanquam bonus homo se amicus opponat, ut ipse in se spem meam iubeat collocari: *Bonus est enim confidere in Domino, quam confidere in homine.* Nec quisquis secundum quemdam modum dici potest angelus bonus, sic a me cogitetur, ut in eo confidere debeam: nemo enim bonus, nisi solus Deus; et cum videntur adiuvere homo vel angelus, cum hoc vera dilectione

amor, con todo, por ellos lo hace Aquel que los hizo buenos según su capacidad. Luego *mejor es esperar en el Señor que en los príncipes*. Los ángeles también son llamados príncipes, conforme leemos en Daniel: *Miguel, nuestro príncipe*.

6 [v.10.11]. *Todas las gentes me cercaron, y me vengué de ellas en el nombre del Señor. Estrechamente me cercaron, y me vengué de ellas en el nombre del Señor*. Lo que dice *todas las gentes me cercaron, y me vengué de ellas en el nombre del Señor*, simboliza los sufrimientos y la victoria de la Iglesia. Pero como si se preguntase de qué modo pudo vencer tan innumerables males, miró al modelo y dijo lo que primeramente padeció en su Cabeza, añadiendo lo que sigue: *estrechamente me cercaron*; y con razón no repitió *todas las gentes*, porque únicamente se ejecutó por los judíos. Y *los castigué en el nombre del Señor*, porque entonces el mismo piadoso pueblo, que constituye el Cuerpo de Cristo, sintió la mano de los perseguidores, de cuya estirpe se tomó aquella carne crucificada; pero también en favor de este pueblo se hizo con poder inmortal por aquella interior divinidad mediante la carne exterior, todo lo que se llevó a cabo mortalmente.

7 [v.12]. *Me cercaron como abejas [cercan] el panal; y se inflamaron o cebaron como fuego en las espinas, y me vengué de ellos en el nombre del Señor*. Aquí se entretaje el discurso siguiendo el orden de los hechos. Porque con toda razón entendemos que el mismo Señor, Cabeza de la Iglesia, fue cercado por perseguidores como cercan las abejas el panal de miel. Lo que se llevó a cabo por los ignorantes, lo declara el Espíritu Santo

faciunt, ille per eos facit, qui eos pro modo eorum bonos fecit. *Bonum est ergo sperare in Dominum, quam sperare in principes*. Nam et Angeli dicitur sunt principes, sicut in Daniele legimus, *Michael princeps vester* (Dan 12,1).

6 [v.10.11]. "Omnes gentes circumdederunt me, et in nomine Domini ultus sum eos: circumdantes circumdederunt me, et in nomine Domini ultus sum eos". Quod ait, "Omnes gentes circumdederunt me, et in nomine Domini ultus sum eos", significat Ecclesiae labores atque victoriam; sed quasi causa quaereretur unde tanta mala superare poterit, respectum est ad exemplum, et dixit quid primo passa sit in capite suo, addendo quod sequitur, *Circumdantes circumdederunt me*: et bene ibi non repetitum est, *omnes gentes*; quod a Iudaeis solis factum est. *Et in nomine Domini ultus sum eos*: quia illic ipse pius populus, quod est corpus Christi, persecutores sensit, de quorum genere caro illa suscepta est, et pro quo factum est quidquid ab illa interiore divinitate per exterioriorem carnem virtute immortaliter factum est.

7 [v.12]. "Circumdederunt me sicut apes favum, et exarserunt sicut ignis in spinis, et in nomine Domini ultus sum eos". Hic iam ex ordine gestarum rerum, etiam verborum ordo contextitur. Nam ipsum Dominum caput Ecclesiae recte accipimus circumdatum a persecutoribus, sicut circumdant apes favum. Quid enim ab ignorantibus gestum sit, mystica subtilitate Spiritus sanctus loquitur. Mel quippe apes operantur in favis:

con mística delicadeza. Las abejas ciertamente labran la miel en los panales; pues bien, los ignorantes perseguidores del Señor nos le hicieron por la pasión más dulce, a fin de que gustemos y veamos cuán suave es el Señor, que murió por nuestros pecados y resucitó por nuestra justificación. Lo que sigue: *y se enardecieron o cebaron como fuego en las espinas*, se entiende mejor que aconteció en su Cuerpo, es decir, en su pueblo extendido por todo el mundo, al cual cercaron todas las gentes, puesto que se congregó de todas las naciones. *Se enardecieron, pues, como fuego en las espinas* cuando abrasaron con el incendio de la persecución la carne pecadora y las afecciones molestísimas de esta vida mortal. Y *me vengué de ellos en el nombre del Señor*, o ya porque ellos mismos, extinguida su malicia, con la cual perseguían a los justos, fueron asociados al pueblo cristiano, o ya también porque los restantes de ellos, que despreciaron en este tiempo la misericordia de quien los llamaba, han de percibir al fin la verdad de quien los ha de juzgar.

8 [v.13]. *Como acervo de arena, fui empujado para que cayese, pero el Señor me protegió*. Aun cuando fuese ya grande la muchedumbre de los creyentes, de modo que debiera ser comparada a la innumerable arena, y se hallase reunida en una única comunidad como montón de arena, sin embargo, ¿qué es el hombre si tú no te acuerdas de él? No dijo: "La muchedumbre de las gentes no pudo superar la abundancia de mi turba", sino *el Señor me protegió*. La persecución de las gentes no fue capaz de empujar hasta derribar la multitud de los fieles que vive juntamente en unidad de fe cuando se cree en aquel que apoya a

nescientes autem persecutores Domini, fecerunt eum nobis ipsa passione dulciorem; ut gustemus et videamus quam suavis est Dominus (Ps 33,9), qui mortuus est propter delicta nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram (Rom 4,25). Iam vero quod sequitur, *Et exarserunt velut ignis in spinis*: in eius corpore, hoc est, in populo ubique diffuso melius intelligitur; quem circumdederunt omnes gentes, cum sit collectus de omnibus gentibus. *Exarserunt quippe velut ignis in spinis*, quando peccatricem carnem atque huius mortalis vitae molestissimas compunctiones, persecutionis incendio cremaverunt. *Et in nomine*, inquit, *Domini ultus sum eos*: sive quia et ipsi, malitia quae in eis iustos persequatur extincta, christiano populo sociati sunt; sive quia caeteris eorum qui contempserunt hoc tempore vocantis misericordiam, veritatem iudicantis in fine sensuri sunt.

8 [v.13]. *Tanquam cumulus arenae impulsus sum ut caderem, et Dominus suscepit me*. Quamvis enim esset iam magna multitudo creditum, quasi arenae innumerabili comparanda, et in unam societatem tanquam in cumulum ducta; tamen quid est homo, nisi quod memor es eius? (Ps 8,5). Non dixit, *Abundantiam numeri mei, numerus gentium superare non valuit*; sed, *Dominus, inquit, suscepit me*. Multitudinem ergo fidelium in unitate fidei simul habitantem persecutio gentium quo impelleret, ut deiceret, non habebat: quando in eum creditum est, qui et

todos y a cada uno en todas partes, porque jamás puede abandonar a los que le invocan.

9 [v.14]. *El Señor es mi fortaleza y mi alabanza y se hizo mi salud.* ¿Quiénes caen al ser empujados? Los que quieren ser para sí mismos su fortaleza y su alabanza. Nadie cae en la lucha sino aquel de quien cayó su fortaleza y alabanza. Por tanto, aquel de quien el Señor es fortaleza y alabanza, no cae, como no cae el Señor. Se hizo para ellos su salud no porque se hizo algo que antes no era, sino porque ellos, al creer en El, se hicieron lo que no eran; y, por tanto, ya no para El, sino para ellos, comenzó a ser salud; comenzó a ser salud para los conversos, porque no estaba lejos de los apartados.

10 [v.15]. *Voz de regocijo y de salud en las tiendas de los justos*, en las cuales creían que sólo había sollozos de tristeza y destrucción quienes se ensañaban en los cuerpos de los santos, pues no percibían los goces interiores de los santos provenientes de la esperanza en lo futuro. De aquí que el Apóstol también dice: *Como tristes, pero siempre alegres*; y también: *Ni esto solo, sino que asimismo nos gloriamos en las tribulaciones.*

11 [v.16]. *La diestra del Señor obró proezas.* ¿A qué llama proezas? *La diestra del Señor me levantó.* Gran proeza es ensalzar al humilde, deificar al mortal, perfeccionar al flaco, dar gloria al abyecto, victoria al que sufre y auxilio en la tribulación para que se patentizase en los afligidos la verdadera salud de Dios y permaneciese en los que afligen la vana salud del hombre. Grande es esta proeza; pero ¿de qué te admiras? Oye que lo re-

singulos et omnes et ubique susciperet; quia eis invocantibus nusquam deesse potuisset.

9 [v.14]. *Fortitudo mea et laudatio mea Dominus; et factus est mihi in salutem.* Qui ergo cadunt, cum impelluntur, nisi qui sua sibi fortitudo, et sua sibi volunt esse laudatio? Nullus quippe in certamine cadit, nisi cuius fortitudo et laudatio cadit. Quapropter cuius fortitudo et laudatio est Dominus, tam non cadit quam non cadit Dominus. Et ideo eis factus est in salutem; non quia ipse aliquid factus est quod ante non erat, sed quia ipsi cum in eum crederent, quod non erant facti sunt, et iam ipse non sibi, sed illis, quod aversis a se non erat, salus coepit esse conversis.